³² V. *De eo quod in congregacione canonica equaliter cibus et potus accipiatur.*

Solet in plerisque canonicorum congregationibus [p. 20] inrationabiliter atque indiscrete fieri ut nonnulli clerici, qui diuitiis affluent, 36 aut paruum (*M.* et aut parum) aut nihil utilitatis ecclesie conferunt,

5 ġnum. 7 The MS. has *on þære æhte* and underneath it the scribe has wr. *næme cyrcan*. 15 ðe o.l. by diff. hd. 21 *lædþ*] þ alt. by scribe from o. 29 *mæste*.

maiores ceteris diuinum strenue peragentibus officium annonam accipiunt, cum hoc ita fieri debere numquam, nec in auctoritate scripturarum, nec in traditionibus sanctorum patrum possit inueniri. Est nempe rationabile iustumque coram Deo et hominibus, ut in unaquaque canonica congregacione a minimo usque ad maximum eibum et potum equaliter accipient; hi uidelicet qui propter aliquam utilitatem in numero canonicorum fuerint admissi. Quanquam enim plerique subditorum a prelatis rebus quibuslibet aliis plus ceteris merito solent honorari, in hac tamen societate, reclusa personarum acceptance, una debet cibi et potus equalitas esse.

V. *Be þam þæt on preosta geferrædene ealle gelice onfon ætes 7 wætes.*

12

Hit is gewuna on manegum preosthirenum þæt mid miclum ungesceade 7 ungefade sume þa preostas þe woroldwelan habbað, 7 lytle oððe nane nytwyrðnyssse doð on mynstre, scolon maran 7 creaslicran fodan habban on mynstre þonne þa þe ealne þone 16 godecundan þeowdom for(ð)doð, 7 we þæs nane bysne nabbað ne on boca gesceadnyssum, ne on haligra fædera hæsum. Witodlice hit is gesceadwislic 7 rihtlic for Gode 7 for worolde þæt on ælcum preosthirede fram þam gingstan oð þæne yld(e)stan ealle [gelice] 20 æt 7 drinc underfon þe þære geferrædene beon 7 ænigre note nytte [p. 21] magon on mynstre beon. Þeah on manegum oðrum þinegum þa ealdras sceolon wyrðunoge ætforan heora underþeodem habban, on þisum þinegum we nellað nane twislunge habban 24 nanes hades, ac sy gelic eallum seald æt 7 drinc efne ætsamne.

VI. *De mensura cibi et potus.*

Quando clerus una aut bina uice in die reficit, accipiat a minore usque ad maximum IIII libras panis; et quando bis in die reficit, 28 pulmentum uero ad sextam, unam ministrationem de carne inter duos, et cibaria alia una accipient; et si cibaria non habent, tunc duas ministrations de carne habeant. Ad cenam autem aut unam ministrationem de carne inter duos, aut cibaria alia habeant. Illo 32 tempore quando quadragessimalem uitam debent ducere, tunc ad sextam inter duos clericos portionem de formatico, et cibaria alia accipient; et si pisces habuerint, aut legumen, aut aliud aliquid, addatur et tertium; et ad cenam cibaria alia inter duos, et 36

17 ð of forð o. l. by diff. hd.

24 twislunge by the scribe on an erasure.

portionem de formatico accipient; et si Deus amplius dederit, cum gratiarum actione accipient. Quando autem in die una refectio fuerit, tunc cibaria una inter duos, et portionem de formatico, et ministrationem de legumine aut aliud pulmentum accipient. Et si contigerit quod illo anno glandes uel fagina non sint, et non habent unde hanc mensuram de carne impleant, preuideat episcopus, uel qui sub eo est, iuxta quod Deus possibilitatem dederit, aut de quadra [p. 22] gessimali alimento, aut alio, unde consolationem habeant. Et si eadem regio uinifera fuerit, accipient per singulos dies quinque libras uini, si tamen sterilitas impedimentum non fecerit temporis. Si uero uinifera plena non fuerit, tres libras uini et tres ceruise: et caueant ebrietatem. Si uero contigerit quod uinum minus fuerit, et istam mensuram episcopus, uel qui sub eo est, implere non potest, iuxta quod preualet, impleat de ceruisa, et eis consolationem faciat; et illis qui se a uino abstinent preuideat episcopus, uel qui sub eo est, ut tantum habeant de ceruisa quantum de uino habere debuerant. Quando uero facultas eccliesie non supetit, aut sterilitas terre extiterit, sicut crebro, peccatis nostris prepedientibus, euenire solet, et prelati quantum debent dare uinum aut siceram seu ceruisam canonice nequierint, preuideant eis potum ex diuersis materiis confectum; non autem murmurent, sed magis cum gratiarum actione quod dari sibi potest accipient, animaduertentes Iohannem Baptistam, qui nec uinum, nec siceram, nec aliquid quod potest ineibriari, bibit, quia ubi ebrietas fit, ibi flagitium atque peccatum est. Et hoc admonemus, ut clerici sobriam semper ducat uitam. Et quia persuadere non possumus ut uinum non bibant, uel consentiamus hoc ut saltem in illis ebrietas non dominetur, quia omnes ebriosos apostolus a regno Dei extraneos esse denuntiat, nisi per dignam penitentiam emendauerint. Habeant igitur canonici ortos olerum, ut cum ceteris additamentis aliquod pulmentum cotidie sibi uicissim ministrent.

32 [p. 23] VI. *Be þam gemete etes 7 drinces.*

Swa hwæðer preostas ætan on dæg swá æne swa tuwa, sylle ma ælcum fram þam gingstan oð þone yldstan, feower punda gewihte hlafer; 7 [þonne hi etað tuwa on dæg], heora middæges sufle, 36 twam 7 twam an(e) flæscsande, 7 syððan oðre smeamettas. Gif ma næbbe smeamettas, sylle man twam 7 twam twa flæscsande. 7 (to) heora æfenþenunge sylle man twam 7 twam ane flæscsande oððe

oðre smeamettas. On þam tidum þe hi sceolon flæsc forgan, ealswa on Lengtenne, þonne sylle man to middægþenunge twam 7 twam an tyl cyssticce 7 sumne smeamete; 7 gif man fisc hæbbe oððe wyrta, sylle ma him to þriddan sande; 7 on æfen twam 7 4 twam an cyssticce 7 sume smeamettas; 7 gif hit rumre cymð, þancion eadmodlice þas æcum Drihtene. Þonne hi etað to anes mæles on dæg, þonne sylle man twam 7 twam sumne smeamete 7 tyl cyssticce, 7 wyrta oððe sumes cynnes gesodonne mete to 8 þriddan sande. Gif hit þonne gebyrað on geare þæt naðer ne byð on þam earde ne æceren ne boc ne oðer mæsten þæt man mæge heora flæscpenunge forð bringan, wite se bisceop oððe se ðe under him ealdor is, þæt hi hit þurh Godes fultum asmeagean þæt hi 12 frofer hæbben 7 nanne wanen; 7 eac ymbe heora lenctenlifene smeagian þa ealderas georne. 7 gif se eard sy wynes wæstmbære, sylle man dæghwamlice ælcum breðer fif pundi gewihte wines, gif þa unwedru his ne forwyrnað. Gif þonne se eard full win næbba, 16 sylle ma ælcum [p. 24] þeo pund wines 7 þeo pund ealað, 7 warnien hi wyð druncen. Þær þonne þær win ne byð, wyte se bisceop oððe se þe under him ealdor byð, þæt hi hæbbon ealswa micel ealoð, swa hi wines sceoldon, þæt hi on þam frofor habban. 7 gif 20 hwa on þam (win)landum for Godes lufon win wylle forgan, wite se ealdor þæt he hæbbe ealoð his rihtgemet. Gif þonne for folces synnum gesceote, swá hit oft gescyt, þæt unwæstnibernys on eard becymð, þæt ma ne mæge þæt drincemet bringan forð, ne on 24 wine, ne on beore, ne on mede, ne on ealoð, þonne smeage se ealdor hit georne on manifealde þing þæt hi drinc hæbbon; 7 nane ne murcnion, ac mid þanegunge 7 mid glædnysse underfon þæt man him þonne don mage, 7 geþenceon þæt Sanctus Iohannes Baptista 28 ne dranc win, ne medu, ne nan wiht þe him druncennys of come. Þær þær druncen byð, þær byð leahter 7 syn. Þas we [g]eornlice biddað 7 myngyað þæt ure preostas syferlice lybbon. 7 for þam þe we ne magon on þisum dagum gelærان þæt hi win 7 beor ne 32 drincon, we huru lærað 7 biddað þæt hi druncen forbugon, for þan ealle þa druncengeornan se apostol Paulus aseyrað of Godes rice, buton hi mid rihtlicere dæbote gecyrran. 7 hæbbe ma æfre on preosta mynstre wynsume wirtunas þæt man mage þær of æfre 36 toeacan oðrum þingum sumne smæliche est findan him betwyan..

11 oððe] 7 MS. 19 oððe] 7 MS. 22 gem. t̄. 31 ^y myngyað.—lybbon] y alt. f. i.

VII. *De septimanariis coquine.*

Clerici canonici sic sibi inuicem seruant, ut nullus ex [p. 25] cussetur a coquinę officio, nisi egritudine, aut causa grauis utilitatis quis preoccupatus fuerit, quia exinde maior merces et caritas adquiritur. In becillibus autem fratribus (fratribus *not in M.*) procurentur solacia, ut non cum tristitia hoc faciant, sed habeant solacia omnes secundum modum congregationis aut positionem loci. Archidiaconus, aut prepositus, uel cellararius, et qui in maioribus utilitatibus occupati sunt, isti excusentur a coquina. Ceteri autem sibi sub caritate inuicem seruant. Egressurus de septimana Sabbato munditias uasorum faciat, et uasa ministerii sui quę ad ministrandum accepit, sana et munda cellarario reconsignet; et si aliquid ex illis minuatum fuerit, ad capitulum die Sabbato ueniam petat, et uasa, uel quod minuatum est, in loco restituat.

VII. *Be cycenan wuchenum.*

In preosta geferræddene hyre swa ælc oðrum, þæt nan ne beo aspelod æt his wucan of kycean to þenienne, butan hwa for unhæle oððe for miclum bysgum ne mage; for þan þanon cymð seo mæste med 7 lufu. 7 þam wanhalan finde man fultum þæt he butan gedrefednysse hit mage don; 7 ælcum breðer finde man fylst be þam þe hit þonne ræd sy 7 ma þurh teon mage be þæs mynstres myhtum 7 þære geferræddene. Se aærcediacon 7 se prauost 7 se hordore 7 þa þe an miclum bysgum beoð, moton beon aspelode fram þære cycenþenunge; elles ealle þa oðre mid lufe hyrsumien heom betwinan. 7 þonne se broðor his wucan geþenod hæbbe, wite he to þam Sæterndæge þæt ealle [p. 26] þa fatu þe him to his þenunge betæhte wæron, beon clæne gewæscene, 7 swa clæne betæce hi þam hordere. 7 gif þær hwæt beo forloren oððe amirred, bydde he þæs on þone Sæternesdæg on heora capitulo forgifnysse, 7 forgilde mid ealswa godum þæt he þurh his gymeaste amirde.

32 VIII. *De archidiacono uel preposito.*

Oportet enim eos esse prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbe, id est, ut sint sapientes in bono (*M. -um*) et simplices in malo (*M. -um*); et docti in euangelico (*M. -ca*) precepto 36 (*M. -ta*), et sanctorum patrum instituta canonum, ut possint docere clerum in lege diuina. Et sic se conforment clero, ut non tantum

uerbis capacibus, sed etiam exemplis simplicioribus diuina præcepta demonstrent, quia apostoli perfectam debent semper seruare formam in qua dicit, ‘Argue, obsecra, increpa,’ id est, miscens temporibus tempora, terroribus blandimenta, id est (id est *not in M.*), indiscep- 4 plinatos et inquietos debentdurius arguere; obedientes autem et mites et patientes, ut in melius proficiant, obsecrare; negligentes et contempnentes et superbos aut (aut *not in M.*) increpent aut (*M.* et) corripiant; neque dissimulent peccata delinquentium, sed mox ut 8 ceperint oriri, radicitus ea, ut preualent, amputent, memores periculi Heli sacerdotis de filiis suis. Honestiores quidem atque intelligi- biles prima et secunda admonitione corrip[i]ant; inprobos ac duros corde ac superbos uel inobedientes uerbere et castigatione in ipso 12 initio peccati coherceant, [p. 27] scientes scriptum esse, ‘Stultus uerbis non corrigitur.’ Et iterum, ‘Percute filium tuum uirga, et liberabis animam eius a morte.’ Et quiequid per se iuste et rationabiliter secundum canonicam institutionem non potuerint dif- 16 finire, episcopo patefaciant, et ipse secundum Dei uoluntatem quod castigandum est castiget, et quod corrigendum est corrigat. Qui archidiaconus, uel primarius, in omnibus omnino actibus uel operi- bus suis, sint Deo et episcopo fideles et obedientes; et non sint 20 superbi neque rebelles, vel contemptores, sed casti et sobrii, patientes, benigni, atque misericordes; diligent clerum, oderint uitia, et non permittant ea nutrire (*M.* -ri), sed prudenter amputare festinent. Cauent ne dum aliis predicauerint, ipsi reprobi efficiantur. Qui 24 archidiaconus, uel prepositus, si reperti fuerint, quod absit, superbi aut elati aut contradictores uel contemptores canonice institutio- nis, secundum Domini præceptum ammoueantur (*M.* admoneantur) semel et iterum, et si non emendauerint, ab episcopo secundum 28 modum culpe iudicentur. Quod si neque sic correxerint, de ordinibus suis eiciantur, et alii qui digni sunt, et uoluntatem Dei uel episcopi sui, secundum diuinum præceptum impleuerint, in locis illorum subrogentur. 32